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RESOLUCION No. CNSC - 20192120123875 DEL 19-12-2019

"Porta cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120015604 del 18de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccidn para la provisidn por mSrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171Q00000116| 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucion No. 20182120182965 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 2019, 
se conformd la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Cbdigo 3010, 
Grade 1, identificado con el eddigo OPEC No. 60234 del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travGs del Sistema “SIMO'', solicitd la exclusidn del siguiente aspirante:

POSICION 
LISTA DE 

ELEGIBLES
JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE

Dando cumplimiento al artlculo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se 
solicita exclusion de la lista de elegibles por la siguiente causal: 14.1. 
Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la 
convocatoria. Verificados los documentos presentados por el 
aspirante PILAR JOHANNA IBATA ROA, C.C. 51697141, y en 
concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 07 2017, ARTICULO 19. CERTIFICACldN DE LA 
EXPERIENCIA, NO cumple con la experiencia relacionada con las 
funciones ni la experiencia docente del empleo a proveer OPEC 
60234 (AGROINDUSTRIAL 
INOCUIDAD), toda vez que la aspirante aporta experiencia docente 
no vdlida a razon de que esti certificada en fechas anteriores al 
grado de MICROBIOLOGIA INDUSTRIAL. No aporta mlnimo 12 
meses de experiencia relacionada

PILAR JOHANA IBATA ROA1

CONTROL DE CALIDAD E

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicid Actuacion Administrativa a travds del Auto No. 20192120015604 de 2019, 
otorgdndoles a la aspirante enunciada un tdrmino de diez (10) dias hdbiles contados a partir de la comunicacidn 
del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...) a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquiermomento, 
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de merito; (...)
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c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn ser& motivada y contra las mismas procederit el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley;

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacib n 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisibn Nacional del Servicio Civil estb facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de mbrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travbs del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballbn Duque.

3. COMUNICACION DE LOS AUTOS DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 22 de julio de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico a la aspirante PILAR JOHANA IBATA ROA e 
cbntenido del Auto No. 20192120015604 del 18 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICC|6nNOMBRE

PILAR JOHANA 
IBATA ROA

20196000732342 
del 6 de agosto 
de 2019.

“(...) no es correcta la afirmacion realizada por el SENA en la solicitud de 
exclusion, al senalar que: “no cumpla con la experiencia relacionada con 
las funciones ni con la experiencia docente del empleo a proveer OPEC 
(AGROINDUSTRIAL - CONTROL DE CALIDAD EINOCUIDAD), toda vez 
que la aspirante aporta experiencia docente no valida a razdn de que esta 
certificada en fechas anteriores al orado de MICROBIOLOGIA
INDUSTRIAL” toda vez que, primero la OPEC 60234 exige es experiencia 
relacionada y docente, segundo porque en ninguno de los tipos de 
experiencia reiacionados en el Acuerdo No. 2017000000116 del 24-07- 
2017, que reglamenta el concurso, ni en los exigidos por la OPEC, se 
cuenta la experiencia certificada a partir de la obtencion del titulo 
profesional, ni siquiera en la experiencia profesional relacionada que de 
acuerdo a su definicidn en el citado Acuerdo, es la adquirida a partir de la 
terminacidn y aprobacidn del pensum academico de la respective formacion 
profesional, es decir, que es a partir de ese momento que se inicia a 
contabilizar.

En ese orden de cosas, teniendo en cuenta que yo poseo el titulo 
profesional de Microbidloga Industrial la experiencia que yo debia certificar 
es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
academico (fecha 5 de junto de 2015) anexo certificado expedido por la 
Pontificia Universidad Javeriana y no de la obtencion del titulo profesional 
(04 de febrero de 2016), segun lo establecido en la OPEC 60234, que es la 
experiencia contemplada en la alternativa, asi: Experiencia: Veinticuatro 
(24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con AGROINDUSTRIAL CONTROL DE
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RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICCIONNOMBRE

CALIDAD EINOCUIDAD y doce (12) meses en docencia", la cual certifique 
debidamente en el SIMO de la siguiente manera:

Doce (12) meses de experiencia relacionada con AGROINDUSTRIAL 
- CONTROL DE CALIDAD E INOCUIDAD, que certifique a traves de 
mi experiencia en la empresa PRODUCTOS BENY, realizando 
asesortas de aseguramiento de la calidad en los productos 
manufacturados de la empresa NICOLAY; durante el periodo 
comprendido entre el 24 de Enero de 2012 hasta el 20 de octubre de 
2017 (fecha de expedicion certificacion laboral). Es aslcomo, en este 
periodo se encuentran comprendidos mas de 12 meses de 
experiencia relacionada con AGROINDUSTRIAL - CONTROL DE 
CALIDAD E INOCUIDAD, contados desde la terminacidn y 
aprobacion del pensum academico como Microbidloga Industrial 
(fecha 5 de junto de 2015) y el 20 de octubre de 2017 (fecha 
expedicion certificacion laboral), logrando certificar mas del tiempo 
exigido como requisito de experiencia en total 2 anos 4 meses y 15 
dias.

1.

Doce (12) meses en docencia, que certifique a traves de mi 
experiencia en el Instituto Studium como docente en el area de 
Biologla y Quimica, preparando clases, realizando material de 
trabajo, examenes y asesortas virtuales; durante el periodo 
comprendido entre 01 de marzo de 2010 hasta el 03 de octubre de 
2017 (fecha expedicion certificacion laboral). Es as! como, en este 
periodo se encuentran comprendidos mas de 12 meses de 
experiencia en docencia, contados desde la terminacidn y aprobacidn 
del pensum academico como Microbidloga Industrial (fecha 5 de junio 
de 2015) y el 03 de octubre de 2017 (fecha expedicion certificacidn 
laboral), logrando certificar mas del tiempo exigido como requisito de 
experiencia en total 2 arios 3 meses y 27 dlas.

2.

Con todo lo anterior, si realizamos el calculo del tiempo desde la obtencidn 
del titulo profesional 04 de febrero de 2016, tambidn cumplo con los 12 
meses de experiencia relacionada con AGROINDUSTRIAL - CONTROL DE 
CALIDAD E INOCUIDAD, en la empresa PRODUCTOS BENY, contados 
desde mi grado como Microbidloga Industrial (fecha 4 de febrero de 2016) 
y el 20 de octubre de 2017 (fecha expedicion certificacidn laboral), logrando 
certificar mas del tiempo exigido como requisito de experiencia en total 1 
ario, 8 meses y 16 dias.

Asi mismo, para la experiencia de 12 meses de docencia, en el Instituto 
Studium como docente en el area de Biologla y Quimica, preparando 
clases, realizando material de trabajo, examenes y asesortas virtuales, 
contados desde mi grado como Microbidloga Industrial (fecha 4 de febrero 
de 2016) y el 03 de octubre de 2017 (fecha expedicidn certificacidn laboral), 
logrando certificar mas del tiempo exigido como requisito de experiencia en 
total 1 ario, 7 meses y 28 dias.

De esta manera, queda desvirtuado lo argumentado por el SENA en la 
solicitud de exclusion, toda vez que no es valido contarla experiencia desde 
la obtencidn del titulo profesional segun la experiencia exigida en la OPEC 
60234 y aun asi, porque, en todo caso antes o despues de mi grado como 
Microbidloga Industrial, cumplo con los Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia 
relacionada con AGROINDUSTRIAL 
INOCUIDAD y doce (12) meses de docencia. (...)”

CONTROL DE CALIDAD E

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120015604 del 18 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologfa:

• Se verificardn los documentos aportados por la aspirante PILAR JOHANA IBATA ROA, confrontdndolos 
con los requisites previstos en la OPEC No. de 60234 Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando 
el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.
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• En los terminos del an£lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60234

El empleo denominado Instructor, Cbdigo 3010, Grade 1, identificado con el codigo OPEC No. 60234 del Sistema 
General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos 
de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Propdsito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atenciOn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Alternativa de estudio: Agroindustria, administracidn agroindustrial, qulmica de alimentos, 
microbiologia y bioandlisis, microbiologla industrial y ambiental, microbiologla industrial, microbiologla 
agricola y veterinaria, microbiologla, qulmica de productos vegetates, qulmica de alimentos, qulmica, 
bioquimica de alimentos, qulmica industrial, bioqulmica, ingenierla qulmica, ingenierla de procesos, 
ingenierla bioqulmica, ingenierla de produccidn agroindustrial, ingenierla de alimentos, ingenierla 
agrondmica, ingenierla agroindustrial, ciencia y tecnologla de alimentos, profesional en agroindustria, 
produccidn agroindustrial, ingenierla industrial de alimentos, ingenierla en procesos agroindustriales, 
ingenierla industrial

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con AGROINDUSTRIAL - CONTROL DE CALIDAD E 
INOCUlDAD y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Pianearprocesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, 
el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales 
de agroindustria - control de calidad e inocuidad.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales de agroindustria - control de 
calidad e inocuidad.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn relacionados con agroindustria - control de calidad e 
inocuidad.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes 
a los programas de formacidn relacionados con agroindustria - control de calidad e inocuidad.

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las neCesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por agroindustria - control de calidad e 
inocuidad.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con agroindustria - control de calidad e inocuidad.

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la 
naturaleza del cargo. (...)’’

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

El Despacho trae a colacibn lo dispuesto en el Articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 
19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 
20181000001006 del 08 de junio de 2018, que establece:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades similares a las 
del cargo a proveer.

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del conocimiento 
obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia docente ser£ vClida para 
los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de funciones y competencies laborales 
de la entidad contemple experiencia docente. (...)”
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Am6n de la definicidn, el artlculo 19 del acuerdo de convocatoria determind conforme a la normatividad vigente 
los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

"(...)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas 
no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del 
proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se
deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.’’ 
(Marcado intencional)

Sobre estas premisas se analizard el caso concrete.

Para el cumplimiento del requisite mlnimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, 
para el empleo con eddigo OPEC No. 60234 Instructor, Cddigo 3010, Grado 1, la aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOSDOCUMENTOS APORTADOS

Si bien el requisite de experiencia se encuentra 
compuesto de 2 calidades que por demas se asumen 
como diferentes, una interpretacidn que no busca ser 
favorable a los casos, permite establecer que la una 
puede entenderse como manifestacion de la otra, esto 
es, que la experiencia docente puede a su vez fungir 
como relacionada al cargo.

- Certificacion expedida por el 
Institute Studium en la cual consta 
que la aspirante se desempefio 
como Docente en el area de 
Biologia y Quimica desde el 1 de 
marzo de 2010 hasta el 3 de 
octubre de 2017.

Alternativa 
experiencia: Veinticuatro 

meses 
experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) 
meses de experiencia 
relacionada 
AGROINDUSTRIAL 
CONTROL DE CALIDAD 
E INOCUIDAD y doce 
(12) meses en docencia.

de

de(24)

con

Lo anterior debido a que las areas tematicas que integran 
los modules que son impartidos por los instructores del 
SENA, se encuentran aunadas a una linea conceptual y 
tecnica concreta y por ende univoca; al formar 
aprendices, alumnos o estudiantes en una rama del 
saber congruente a los conocimientos que integran un 
curso de formacion como el de Biologia y Quimica, 
deviene el desarrollo de actividades relacionadas al 
empleo con cddigo OPEC No. 60234, toda vez que se 
esta ejerciendo una actividad afln, la ensenanza y al 
mismo tiempo relacionada con temas Agroindustriales - 
Control de Calidad Inocuidad como lo son el 
conocimiento en analisis microbioldaico v analisis
fisicoauimico, normas de bioseauridad, practicas de
laboratorio, quimica general, conceotos. unidades de
medida. materia v sus propiedades. ecuaciones
guimicas, balance v esteauiometria de ecuaciones
guimicas, propiedades v tioos de soluciones, solubilidad.
preoaracion v estandarizacion de soluciones a diferentes
concentraciones. reacciones guimicas. lo cual de 
acuerdo con el MFCL hacen parte de los conocimientos 
tecnicos del area de la Agroindustriales - Control de 
Calidad Inocuidad.

Es precise sefialar que la experiencia relacionada y la 
docente, tal como lo requiere el empleo, en ningiin 
momento senala que debe ser profesional por lo cual no 
hay lugar a tener en cuenta el argumento sehalado por la 
Comision de Personal, sobre este aspecto, se trae a 
colacion lo comprendido en la defmicion de experiencia 
relacionada del articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria, 
que preve:
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io

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOSDOCUMENTOS APORTADOS

“Experiencia relacionada: Es la adquirida en el 
ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveer. “

Con esta certificacion la aspirante acredita 7 anos, 7 
meses y 2 dias, tiempo suficiente con el cual acredita los 
12 meses de experiencia relacionada y 12 meses como 
experiencia docente.

La situaci6n descrita permite concluir que la aspirante PILAR JOHANA IBATA ROA cumple con el requisite 
mlnimo de experiencia docente y experiencia relacionada exigido para el empleo con codigo OPEC No. 60234.

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la senora PILAR JOHANA IBATA 
ROA de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 20182120182965 del 24 de diciembre de 
2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En m§rito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucibn No. 
20182120182965 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 20j7 
- SENA, a la senora PILAR JOHANA IBATA ROA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiya 
del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decisidn a la aspirante que a continuacibn s;e 
detalla, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn:

CORREO ELECTRONICONOMBRE
PILAR JOHANA IBATA ROA pilaribata@yahoo.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPE;:,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos y pmora@sena.edu.co y al 
doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien 
haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correcs 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 ,
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotb, D.C. el 19 de diciembre de 2019

OLE BALLEN DUQUE
Comisionado
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